Дело № 5-139-2502/2024
УИД 86МS0056-01-2024-000385-36
2
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

14 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Караева Виктория Олеговна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Мустафаева Бабека Магомедали оглы, * года рождения, уроженца * гражданина *; паспорт серии *, выдан ОУФМС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 11.02.2010; зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, не работающего, не подвергнутого ранее к административной ответственности за однородные правонарушения,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
07.01.2024 инспектором ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по                        г. Радужному в отношении Мустафаева Б.М.о. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Согласно протоколу 30.11.2023 в 0:01 Мустафаев Б.М.о., проживая по адресу: *, будучи привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, не уплатил административный штраф в размере 500 рублей, наложенный постановлением от 25.08.2023 № * Копия постановления направлена Мустафаеву Б.М.о. заказным почтовым отправлением, которое возвращено отправителю по истечению срока хранения.  Постановление не обжаловано Мустафаевым Б.М.о. и вступило в законную силу 30.09.2023, следовательно, 60-дневный срок для добровольной уплаты административного штрафа истёк 29.11.2023.
При рассмотрении дела Мустафаев Б.М.о. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен 28.01.2024. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося Мустафаева Б.М.о.
Исследовав протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении.

 Статья 20.25 КоАП РФ устанавливает меры административной ответственности за уклонение от исполнения административного наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ, никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

Из содержания протокола об административном правонарушении от 07.01.2024 серии 86 ХМ № 542143 следует, что Мустафаев Б.М.о. обвиняется в неуплате в установленный срок штрафа, назначенного постановлением по делу об административном правонарушении от 25.08.2023 № 18810586230825039408 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ.

Вместе с тем, 24.01.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по делу № * об административном правонарушении, предусмотренном ч.1  ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Мустафаева Б.М.о. вынесено постановление о привлечении к административной ответственности и назначении наказания в штрафа в размере 1 000 рублей за неуплату административного штрафа, назначенного тем же постановлением  (25.08.2023 № *), в установленный срок.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

                                             ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мустафаева Бабека Магомедали оглы прекратить на основании п. 7  ч. 1 ст. 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления путем подачи жалобы мировому судье, вынесшему постановление, либо непосредственно в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

        /подпись/

                        В.О. Караева
Копия верна

Подлинный документ находится в деле № 5-139-2502/2024 мирового судьи судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.